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EESSÕNA 

Käesoleva Euroopa standardi EN 1993-4-3 “Eurocode 3 - Design of steel structures - Part 4.3: Pipelines” on ette 
valmistanud CEN-i tehniline komitee CEN/TC 250 “Structural Eurocodes”, mille sekretariaati haldab BSI. 
CEN/TC 250 vastutab kõigi kandekonstruktsioone käsitlevate Eurokoodeksite eest. 

Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt augustiks 2007 ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema 
kehtetuks tunnistatud hiljemalt märtsiks 2010. 

Käesolev Eurokoodeks asendab Euroopa eelstandardi ENV 1993-4-3:1999. 

CEN/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad käesoleva Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, 
Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, 
Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Eurokoodeksite programmi tagapõhi 
1975. aastal valis Euroopa Ühenduste Komisjon, toetudes asutamislepingu artiklile 95, ehitusalase 
tegevusprogrammi. Programmi eesmärgiks oli tehniliste takistuste kõrvaldamine kaubavahetuses ja tehniliste 
tingimuste ühtlustamine. 

Selle tegevusprogrammi raames näitas komisjon initsiatiivi rajada ehitiste kandekonstruktsioonide 
projekteerimiseks ühtlustatud tehniliste reeglite süsteem, mis esialgu oleks kasutatav liikmesriikides rahvuslike 
reeglite alternatiivina ja lõpuks asendaks need. 

Liikmesriikide esindajatest koosneva Juhtkomitee abiga juhtis komisjon viieteist aasta jooksul Eurokoodeksite 
programmi arengut, mis viis Eurokoodeksite esimese põlvkonna ilmumisele 1980. aastatel. 

Komisjon, EÜ ja EFTA liikmesriigid otsustasid 1989. a komisjoni ja CEN-i vahelise kokkuleppe1 alusel anda 
Eurokoodeksite ettevalmistamine ja avaldamine mitmete mandaatide kaudu üle CEN-ile selleks, et need 
edaspidi saaksid Euroopa standardi (EN) staatuse. See ühendab Eurokoodeksid de facto kõikide Nõukogu 
direktiivide ja/või Komisjoni otsustega, mis Euroopa standardeid käsitlevad (nt Nõukogu ehitustoodete direktiiv 
89/106/EMÜ (CPD) ning Nõukogu riigihangete direktiivid 93/37/EMÜ, 92/50/EMÜ ja 89/440/EMÜ ja 
vastavad EFTA direktiivid, mille algatamise eesmärgiks on siseturu korrastamine. 

Ehitiste kandekonstruktsioonide Eurokoodeksite programm hõlmab järgmisi standardeid, mis tavaliselt 
koosnevad mitmest osast: 

EN 1990  Eurokoodeks:  Kandekonstruktsioonide projekteerimise alused 

EN 1991  Eurokoodeks 1:  Konstruktsioonide koormused 

EN 1992  Eurokoodeks 2:  Raudbetoonkonstruktsioonide projekteerimine 

EN 1993  Eurokoodeks 3:  Teraskonstruktsioonide projekteerimine 

EN 1994  Eurokoodeks 4:  Terasest ja betoonist komposiitkonstruktsioonide projekteerimine 

EN 1995  Eurokoodeks 5:  Puitkonstruktsioonide projekteerimine 

                                                      
1 Euroopa Ühenduste Komisjoni ja Euroopa Standardikomitee (CEN) vahel sõlmitud kokkulepe, mis käsitleb tööd hoonete 

ja rajatiste projekteerimise Eurokoodeksite alal (BC/CEN/03/89). 
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EN 1996  Eurokoodeks 6:  Kivikonstruktsioonide projekteerimine 

EN 1997  Eurokoodeks 7:  Geotehniline projekteerimine 

EN 1998 Eurokoodeks 8:  Maavärinakindlate konstruktsioonide projekteerimine 

EN 1999  Eurokoodeks 9:  Alumiiniumkonstruktsioonide projekteerimine 

Eurokoodeksite standardisari tunnustab iga liikmesriigi pädeva ametkonna vastutust ja tagab nende õiguse 
kehtestada rahvuslikul tasandil ohutusnõudeid, mis jäävad riigiti erinevaks. 

Eurokoodeksite staatus ja rakendusala 
EÜ ja EFTA liikmesriigid tunnustavad, et Eurokoodeksid on alusdokumentideks järgmistel eesmärkidel: 

─ vahendina kontrollimaks hoonete ja rajatiste vastavust Nõukogu direktiivi 89/106/EMÜ olulistele nõuetele, 
eriti olulisele nõudele nr 1 – mehaaniline tugevus ja stabiilsus – ning olulisele nõudele nr 2 – ohutus 
tulekahjuolukorras; 

─ alusena ehitustööde ja vastavate inseneriteenistuste töövõtulepingute koostamisel; 

─ raamistikuna, mida kasutatakse ehitustoodete harmoneeritud tehniliste kirjelduste (EN-id ja ETA-d) 
väljakujundamiseks. 

Ehitisi käsitlevas osas on Eurokoodeksitel otsene seos CPD artiklis 12 viidatud tõlgendusdokumentidega2, kuigi 
neil on harmoneeritud tootestandarditest3 erinev olemus. Seetõttu tuleb Eurokoodeksite-alases tegevuses 
ilmnevaid tehnilisi aspekte adekvaatselt käsitleda tootestandarditega tegelevates CEN-i tehnilistes komiteedes 
ja/või EOTA töögruppides, saavutamaks nende tehniliste kirjelduste täielikku ühilduvust Eurokoodeksitega. 

Eurokoodeksite standardisari annab igapäevaseks kasutamiseks ühtsed ehituskonstruktsioonide projekteerimise 
juhised, mida saab kasutada nii traditsiooniliste kui ka uuendusliku olemusega tervikkonstruktsioonide ja nende 
osade projekteerimisel. Ebatavalisel kujul ehitamine ja projekteerimine ei ole spetsiifiliselt kajastatud ja sellistel 
juhtudel on nõutav projekteerijapoolne täiendav ekspertkaalutlus. 

Eurokoodekseid rakendavad rahvuslikud standardid 
Eurokoodekseid rakendavad rahvuslikud standardid sisaldavad vastava Eurokoodeksi täisteksti (kaasa arvatud 
kõik lisad) CEN-i poolt avaldatud kujul, mille ette võib lisada rahvusliku standardi tiitellehe ja rahvusliku 
eessõna ning millele võib järgneda rahvuslik teatmelisa. 

Rahvuslik teatmelisa võib sisaldada ainult teavet nende parameetrite kohta, mis on jäetud Eurokoodeksis 
rahvusliku valiku jaoks lahtiseks, mis on tuntud rahvuslikult määratud parameetritena, mida kasutatakse 
vaadeldaval maal ehitatavate hoonete ja rajatiste projekteerimisel, s.o: 

─ osavarutegurite väärtused ja/või klassid, millele Eurokoodeksis on toodud alternatiivid, 

─ väärtused, mida tuleb kasutada juhul, kui Eurokoodeksis on toodud üksnes tähis, 

                                                      
2 Vastavalt CPD artiklile 3.3 peavad tõlgendusdokumentides olema olulised nõuded antud konkreetsel kujul, loomaks 

vajalikke seoseid oluliste nõuete ning hEN-ide ja ETAG-ide/ETA-de jaoks antud mandaatide vahel. 
3 Vastavalt CPD artiklile 12 peavad tõlgendusdokumendid: 
a) andma olulistele nõuetele konkreetse kuju terminoloogia ja tehnilise baasi ühtlustamise ja, kus vajalik, iga nõude klassi 

või taseme näitamise teel; 
b) näitama meetodid nõuete klasside või tasemete sidumiseks tehniliste spetsifikatsioonidega, nt arvutus- ja 

katsetamismeetodid, tehnilised juhised projekteerimiseks jne; 
c) olema teabeks Euroopa tehnilise tunnustuse jaoks harmoneeritud standardite ja juhtnööride koostamisel.  
Eurokoodeksid täidavad oluliste nõuete nr 1 ja 2 puhul de facto samasugust osa. 
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─ geograafilised ja kliimaandmed, mis on antud liikmesriigile iseloomulikud, nt lumekaart, 

─ kasutatav protseduur, kui Eurokoodeksis on toodud alternatiivsed protseduurid, 

─ otsused teatmelisade rakendamise kohta, 

─ viited mittevasturääkivale täiendavale teabele, abistamaks kasutajat Eurokoodeksi rakendamisel. 

Seos Eurokoodeksite ja toodete harmoneeritud tehniliste kirjelduste (EN ja ETA) vahel 
Ehitustoodete harmoneeritud tehnilised kirjeldused peavad olema kooskõlas tööde teostamise tehniliste 
eeskirjadega4. Lisaks sellele peab kogu ehitustoodete CE-märgisega kaasnevas teabes, milles Eurokoodeksitele 
viidatakse, olema selgesti välja toodud, milliseid rahvuslikult määratud parameetreid on arvesse võetud. 

Standardiga EN 1993-4-3 seotud lisateave 

EN 1993-4-3 esitab maetud torujuhtmete projekteerimisreeglid, eriti tugevuse, jäikuse ja deformeerumisvõime 
hindamiseks.  

Käesoleva osa, standardi EN 1993-4-3 kohaliku mõlkumise reeglid on samad nagu teistes torujuhtmete 
standardites. Standardis EN 1993-4-3 toodud kriitilised projektkõverused on suuremad võrreldes nendega, mis 
on tuletatud standardist EN 1993-1-6. Selle peamiseks põhjuseks on, et maetud torujuhtmete puhul 
reguleeritakse deformatsioone ning kohaliku mõlkumise tagajärjed pole nii sagedased kui konstruktsioonides, 
kus reguleeritakse peamiselt koormusi. 

On tunnustatud, et esineb palju torujuhtmete projekteerimise mitmeid erinevaid aspekte käsitlevaid standardeid. 
Näideteks on väljavoolud, surveohutuse süsteemid, korrosioonitõrje, valmistamine ja keevitus, ekspluatatsioon 
ja hooldus. Torujuhtmete endi ehituslikust projekteerimisest erinevate aspektide jaoks on viidatud jaotises 1.3 
loetletud asjakohastele standarditele. See puudutab ka ventiile, liitmikke, isoleerivaid kinniteid, hargnemisi ja 
sulgureid. 

Kuna seniajani pole standardis EN 1991 reegleid torujuhtmete mõjurite (koormuste) kohta, on viidatud 
asjakohastele torujuhtmete EN-standarditele, näiteks standardile EN 1594 gaasiülekande torujuhtmete kohta ja 
standardile EN 14161 nafta ja loodusliku gaasi transportimise süsteemide torujuhtmete jaoks.  

Standardi EN 1993-4-3 rahvuslik lisa 

Käesolev standard annab alternatiivsed protseduurid, väärtused ja soovitused koos viidetega punktidele, kus 
võib teha rahvusliku valiku. Sellest tulenevalt peaks standardit EN 1993-4-3 rakendavas rahvuslikus standardis 
olema rahvuslik lisa, milles on ära toodud kõik vaadeldaval maal ehitatavate hoonete teraskonstruktsioonide 
projekteerimisel kasutatavad rahvuslikult määratud parameetrite väärtused.  

Rahvuslikku valikut lubatakse kasutada EN 1993-4-3 järgmistes punktides: 

─ 2.3 (2) 

─ 3.2(1)P, (2)P, (3), (4) 

─ 3.3 (2), (3), (4)  

─ 3.4 (3) 

─ 4.2 (1)P 

                                                      
4 Vt CPD artiklid 3.3 ja 12, samuti tõlgendusdokumendi nr 1 jaotised 4.2, 4.3.1, 4.3.2 ja 5.2. 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN 1993-4-3:2007+NA:2010 

6 

─ 5.1.1 (2), (3), (4), (5), (6), (9), (10), (11), (12), (13) 

─ 5.2.3 (2) 

─ 5.2.4 (1) 

1 ÜLDIST 

1.1 Käsitlusala 

(1) Eurokoodeksi 3 käesolev osa 4-3 esitab põhimõtted ja rakendusjuhised ehituslikuks projekteerimiseks 
silindriliste terasest torustike jaoks, mis on ette nähtud vedelike või gaaside või vedelike ja gaaside segude 
transportimiseks keskkonnatemperatuuril, mida pole käsitletud detailset rakendust hõlmavates muudes Euroopa 
standardites.  

(2) Selleks tarbeks tuleks kasutada torustike spetsiifilisi rakendusi käsitlevaid standardeid, eriti järgmisi:  

─ EN 805:2000 veevarustussüsteemide kohta (joogivesi); 

─ EN 1011 soovitused teraste kaarkeevitamiseks; 

─ EN 1090-2 teras- ja alumiiniumkonstruktsioonide valmistamine – tehnilised nõuded 
teraskonstruktsioonidele; 

─ EN 1295:1997 muutlike koormamistingimustega maetud torustike kohta (heitvesi); 

─ EN 1594:2000 üle16 bar töörõhuga gaasivarustussüsteemide kohta;  

─ EN 10208 terastorud põlevate vedelike torujuhtmetele (1993): 

─ Osa 1: klassi A nõuetele vastavad torud, 

─ Osa 2: klassi B nõuetele vastavad torud; 

─ EN 12007:2000 kuni (k.a) 16 bar töörõhuga gaasivarustussüsteemide kohta; 

─ EN 12732:2000 keevituse kohta;  

─ EN 13445 mittepõleva survega mahutite seeria; 

─ EN 13941:2003 eelisoleeritud, seotud kaugküttetorustike kohta;  

─ EN 13480:2002 tööstuslike torustike kohta; 

─ EN 14161:2004 transpordi torustiksüsteemide kohta nafta ja loodusliku gaasi tööstustes.  

(3) Seismoprojekteerimist käsitlevad reeglid on esitatud standardis EN 1998-4 (Eurokoodeks 8: Osa 4 
“Maavärinat taluvate konstruktsioonide projekteerimine. Osa 4: Puistemahutid, vedelikumahutid ja torustikud”), 
mis täiendavad Eurokoodeksi 3 reegleid spetsiifiliselt selleks tarbeks. 

(4) Käesolev standard on piiratud maetud torujuhtmetega, mis vastavad Eurokoodeksi 8 osa 4 käsitlusalale 
torujuhtmete kohta. See on mõeldud spetsiifiliseks kasutamiseks: 
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─ maetud torujuhtmete kohta nii asustatud kui ka asustamata aladel; 

─ maetud torujuhtmete kohta ristumisel tammide, auto- ja raudteede ning kanalitega.  

(5) Torujuhtmete projekteerimine on seotud paljude erinevate aspektidega. Näideteks on trassi valik, 
surveohutuse süsteemid, korrosioonitõrje, tarindus ja keevitamine, ekspluateerimine ja hooldus. 
Ehitusprojekteerimisest erinevate aspektide puhul viidatakse jaotises 1.2 loetletud asjakohastele standarditele. 
See puudutab ka selliseid elemente nagu klapid, toruliitmikud, isolatsiooniühendused, T-liited ja sulgurid. 

(6) Torujuhtmete juurde kuuluvad tavaliselt ka mitmed liituvad rajatised, nagu pumbajaamad, 
teeninduskeskused, hooldusjaamad jne, millesse on paigaldatud mehaanika- ja elektriseadmete eri tüübid. 
Niivõrd kui nendel seadmetel on süsteemi jätkuvale toimimisele märkimisväärne mõju, tuleb projekteerimisel 
neile adekvaatset tähelepanu pöörata, silmas pidades üldisi töökindluse nõudeid. Nende seadmete üksikasjalikku 
käsitlust pole siiski käesolevasse standardisse lülitatud.  

(7) Kuigi suure läbimõõduga torujuhtmed kuuluvad käesoleva standardi käsitlusalasse, ei peaks vastavaid 
projekteerimiskriteeriume kasutama näiliselt sarnaste rajatiste puhul, nagu raudteetunnelid ja suured maaalused 
gaasireservuaarid. 

(8) Käesoleva standardi tingimused pole tingimata täielikud konkreetseteks rakendusteks. Kui see on nii, 
tuleks kohaldada vastavate rakenduste jaoks spetsiifilisi täiendavaid tingimusi. 

(9) Käesolev standard täpsustab nõuded plaatide ja keevisliidete materjali omaduste kohta tugevuse ja 
venivuse mõttes. Detailsetele juhistele ja nõuetele materjalide ja keevisliidete kohta tuleks viidata jaotises 1.2 
loetletud asjakohastele standarditele. 

(10) Käesoleva standardi käsitlusala on piiratud teraseliikidega, mille minimaalne voolavuspiir ei ületa  
700 N/mm2. 

1.2 Normiviited 

Käesolev standard sisaldab dateeritud ja dateerimata viidete kaudu teiste standardite sätteid. Need normiviited 
on osundatud teksti vastavates kohtades ja väljaanded on loetletud allpool. Dateeritud viidete hilisemad 
muudatused ja uustöötlused rakenduvad käesolevas Euroopa standardis vaid muudatuse ja uustöötluse kaudu. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne. 

EN 1090-2  Execution of steel structures and aluminium structures – Technical requirements for steel 
structures 

EN 1594  Gas supply systems: Pipelines - Maximum Operating Pressure over 16 bar. Functional 
requirements 

EN 1990  Basis of structural design 

EN 1991  Actions on structures 

EN 1993  Eurocode 3: Design of steel structures 

Part 1.1: General rules and rules for buildings 

Part 1.3: Supplementary rules for cold formed members and sheeting 

Part 1.6: Strength and stability of shell structures 

Part 1.7: Strength and stability of planar plated structures transversely loaded 

See dokum
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Part 1.8: Design of joints  

Part 1.9: Fatigue 

Part 1.10: Material toughness and through-thickness properties 

Part 1.12: Additional rules for the extension of EN 1993 up to steel grades S 700 

Part 4.1: Silos 

Part 4.2: Tanks 

EN 1997  Eurocode 7: Geotechnical design 

EN 1998  Eurocode 8: Design provisions for earthquake resistance of structures  

Part 4: Silos, tanks and pipelines 

EN 12732  Gas supply systems - Welding steel pipe work - functional requirements 

ISO 1000  SI Units 

ISO 3183  Petroleum and natural gas industries; Steel pipe for pipelines; Technical delivery conditions 
(1996) 

Part 1: Pipes of requirement class A  

Part 2: Pipes of requirements class B 

Part 3: Pipes of requirement class C 

EN 14870 

Parts 1,2,3 Induction bends, fittings and flanges for pipeline transportation systems 

ISO 13623  Petroleum and natural gas industries; Pipeline transportation systems 

ISO 13847  Welding steel pipeline (2000) 

Part 1: Field welding 

Part 2: Shop welding 

MÄRKUS 1 Standard EN 1295 on mõeldud sanitaartehnika ja veevarustuse tarbeks; see on suunatud valdavalt 
eeskirjadele ning võrrandid on esitatud vaid lisas. 

MÄRKUS 2 Standard EN 1594 on rakendatav maapealsete gaasivarustussüsteemide uutele torujuhtmetele töödeldud, 
mittemürgiste ja mittekorrodeerivate maagaaside jaoks maksimaalse töösurvega (MOP) üle 16 bar vastavalt dokumendile 
ISO/DIS 13686. Selle on ette valmistanud CEN-i tehnilise komitee CEN/TC 234 “Gaasivarustus” töögrupp WG 3 “Gaasi 
ülekanne”. 

MÄRKUS 3 Täiendavaid viiteid gaasivarustuse, ülekande, hoidmise jne kohta vaata standardist EN 1594. 

MÄRKUS 4 Standardi EN 12007 on samuti ette valmistanud CEN-i tehniline komitee CEN/TC 234. 

MÄRKUS 5 Standard EN 13941 on mõeldud kaugkütte jaoks ning selle on ette valmistanud CEN-i tehniliste komiteede 
CEN/TC 107 ja CEN/TC 267 ühine töögrupp. 

See dokum
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